† Ego luchas presbiter testis subscripsi.
† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi.
S. T. Gerardus presbiter Sancti Heustadii et notarius complevi et roboravi.
Testes : Presbiter lucas et Nicolaus B<r>usta et Andreas preco.4

1 Depuis a me en dernière ligne de l’acte, avec signe d’appel et de renvoi.  2 Suit l’ébauche de 
pter cancellée d’un trait oblique.  3 a sur i  4 Depuis Testes en bas du document, à environ 1 
cm au-dessus de bord inférieur.

B

Par Pietro Corner, fils du testateur, 11 septembre 1348

Parchemin, 17,7 × 48,5 cm, bon.
Au recto, d’une main de plusieurs siècles postérieure : 1348, 17 settem-

bre. Quietanza di Pierò Corner di S. Felice a’ procuratori comissari del fù ser 
Zuane Corner di lui padre.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis septembris die 
decimo septimo intrante, indicione seconda, Rivoalti. Cum dominus Iohan-
nes Cornario de conffinio Sancti Felicis olim pater mei Petri Cornario de 
dicto conffinio per sui testamenti cartam dimisserit omnes et singulas suas 
proprietates, terras et casas coopertas et discoopertas in quolibet loco in 
Veneciis positas tribus filiis suis per tres partes sive per tres collomellos, vide-
licet Marco, michi Petro et Benedetto Cornario et suis ac meis heredibus et 
proheredibus masculis imperpetuum et per quartam partem sive per quar-
tum collomelum duobus nepotibus suis, videlicet Phylippo et lodovico filiis 
quondam Thomadeli sui filii et fratris mei et eorum heredibus et proheredi-
bus masculis imperpetuum, ac etiam ordinaverit quod de toto suo residuo 
emantur possessiones vel possessio in Tarvisio1 et in Trivisana et in Padua et 
Paduana, ut in ipso suo testamento continetur, et illas jusserit dividi in dictos 
quatuor collomellos, cum hac condicione quod dicte proprietates numquam 
possint vendi, alienari, donari, obligari, impignorari nec etiam pro anima iu-
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dicari ullo modo vel ingenio et infra, ut in ipso testamento lacius continetur, 
et insuper per testamentum eundem dictus meus pater ordinaverit quod 
quilibet predictorum2 trium suorum filiorum per se debeat refutare partem 
sibi contingentem pro sua particula et facere securitatem de ea commissariis 
suis quod ipsi nec alii pro eis nec sui heredes possint umquam petere partem 
suam suprascripte particule seu ipsam particulam se tangentem nec facere 
questionem aliquo tempore modo aliquo vel ingenio, set contenti esse de-
beant eo quod fecit et ordinavit per dictum suum testamentum et quod illi 
qui se reperientur in civitate Veneciarum debeant fecisse securitatem pre-
dictam usque ad menses tres et illi qui reperirentur extra Venecias habeant 
terminum unius anni et unius diei, verumtamen si non fecissent securitatem 
ad terminos supradictos, ut dixit et ordinavit, suis commissariis memoratis, 
tunc voluit et ordinavit quod ille vel illi qui non fecissent securitatem pre-
dictam essent extra hereditatem omnium suorum bonorum mobilium et 
immobilium et sui heredes et proheredes imperpetuum nec de suo possent 
umquam habere nec gaudere imperpetuum, quapropter ego Petrus Corna-
rio predictus de conffinio Sancti Felicis quondam filius suprascripti domini 
Iohannis Cornario, volens et intendens omnia suprascripta et omnia alia et 
singula per patrem meum predictum in suo testamento ordinata integraliter 
observare, plenam et irrevocabilem securitatem facio cum meis heredibus 
vobis nobilibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Stephano Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis, nunc commis-
sariis dicti domini Iohannis Cornario olim de conffinio Sancti Felicis patris 
mei, et vostris successoribus, de tota illa particula que michi advenit vel ali-
quo modo advenire seu3 tangere posset secundum formam statuti nostri Ve-
neciarum, ubi de ipsa fit mencio, et eandem totam particulam, que me pro 
parte mea tamquam heredem dicti patris mei pro uno collomello tangeret, 
in omnibus et per omnia renuncio et refuto et ex ea me foris facio et ipsam 
in vostra potestate relinquo, ita quod numquam possim per me vel per in-
terpositam personam seu mei heredes possint uti, ipso capitulo statuti, ubi 
fit mentio de ipsa particula, in ipso casu in favorem mei et sui nec de ea 
vobis nec vostris successoribus ullam facere questionem, reservatis tamen 
omnibus aliis meis iuribus et rationibus quas habeo vel habere possem tam 
per ipsum testamentum quam alio quoquo modo, set ista4 refutacio ad5 pre-
dictam particulam et non ad aliud extendatur. Nunc autem quia dictam par-
ticulam renu<n>cio et reffuto cum meis heredibus imperpetuum et exinde 
in omnibus et per omnia me foris facio et ipsam in vostra potestate relimquo 
amodo ex<inde> vos vostrosque successores securos reddo imperpetuum 
pariter et quietos, quia nichil inde remansit unde vos amplius requirere aut 
compellere valleam per ullum ingenium sive modum. Si igitur contra hanc 
securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredi-
bus vobis vostrisque successoribus auri libras quinque et hec securitatis car-
ta in sua permaneat firmittate. Signum suprascripti domini Petri Cornario, 
qui hec rogavi fieri.
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† Ego Fantinus Pasqualigo testis subscripsi.
† Ego luçianus da Chale testis subscripsi.
S. T. Ego Hermolaus ecclesie Sancti leonardi plebanus, notarius et aule 

incliti ducis Venetiarum cancellarius complevi et roboravi.

1 a sur e  2 Abréviation de rum sur i  3 Suit tun exponctué et cancellé d’un trait horizontal.  
4 Abréviation supralinéaire de m cancellée d’une série de traits verticaux.  5 Suit un trou 
d’environ 4 cm, dont 3 dans l’aire de graphie, dont les mots ont donc disparu. 

C

Par Marco Corner, fils du testateur, 11 février 1349

Parchemin, 12,3 × 18 cm, bon.
En coin supérieur gauche, d’une main du xvie siècle : n. 26.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Yesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis februarii die undecimo 
intrante, inditione seconda, Rivoalti. Manifestum facio ego Marcus Cornario fi-
lii quondam domini Iohannis Cornario de confinio Sancti Felicis cum meis he-
redibus vobis nobilibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Stefano Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis comissariis supra-
scripti domini Iohannis Cornario quondam patris mei quia refuto particulam 
michi contingnentem, et obtinere volo legatum dimissum secundum formam 
testamenti dicti patris mei. Si igitur contra hanc manifestationis cartam ire tem-
ptavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus vobis et vostris successo-
ribus auri libras quinque et hec manifestationis carta in sua permaneat firmita-
te. Signum suprascripti domini Marci Cornario, qui hec rogavit fieri.

† Ego luchas presbiter testis subscripsi.
† Ego Ioanes Paulo Tervixano testis subscripsi.
S. T. Gerardus ecclesie Sancti Heustadii presbiter et notarius complevi et 

roboravi.
Testes : Presbiter Ni(colaus) Bus(ca), Çan Polo1.

1 Depuis Testes le long du bord inférieur du document.

D

Attestation des actes précédents par les procurateurs de S. Marc, 16 
décembre 1368

Copie du xvie siècle
Papier, 22 × 29,9 cm, mouillures en aire supérieure droite.
En coin supérieur gauche : n. 33.

mcccxlviii mensis decembris die xvi. Nos Bernardus Iustiniano et Nicolaus 
Contareno loco domini Stephani Contareno procuratores invenimus in sac-
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co nostri commissi unam cartam securitatis quam fecit fieri dominus Petrus 
Cornario filius nostri commissi nobis predictis commissariis de particula 
quam tangebat de bonis immobilibus suprascripti patris sui nostri commissi, 
quam securitatem predictus dominus Petrus presentavit et dedit nobis die 
decimo octavo mensis septembris nuper elapsi.

Item eodem die invenimus unam similem securitatem factam per virtute 
commissionis domini Benedicti Cornario filii nostri commissi, quam secu-
ritatem rogavit et fieri fecit Ioanninus Cornario quondam domini Philippi 
virtute dicte commissionis die quinto septembris nuper elapsi.1

Item invenimus in sacco huius commissarie quandam cartam refutatio-
nis particule et acceptationem legati secundum formam testamenti nostri 
commissi, quam fieri fecit dominus Marcus Cornario filii nostri commissi, 
facta manu presbiteri Gerardi notarii nostri in mcccxlviii, mensis februarii 
die xi.

1 En marge gauche de ce paragraphe : B

Doc. 24

Par Pietro Corner, quittance du legs paternel de livres en sa faveur, 20 
septembre 1348

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin, 13 × 20,5 cm, bon.
Au recto, d’une main contemporaine : Securitas domini Petri Cornario 

de confinio Sancti Felicis. 
Au-dessus, en sens inversé, d’une main postérieure et en encre net-

tement plus foncée : † Domini Petri.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarcarnatione domini nostri Yesu 
Christi millesimo trecentessimo quadragessimo octavo, mensis septembris 
die vigessimo intrante, indicione seconda, Rivoalti. Plenam et irrevocabilem 
securitatem facio ego Petrus Cornario filius olim domini1 Iohannis Cornario 
de confinio Sancti Felicis cum meis heredibus vobis nobillibus viris dominis 
Bernardo Iustiniano et Nicolao Contareno, loco domini Stefano Contareno, 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis commissariis 
domini Iohannis Cornario, et vostris successoribus de omnibus libris ma-
gnis vel parvis quos predictus dominus Iohannes voster comissus per cartam 
sui testamenti ad obitum suum michi dimisit. Nunc autem, quia me bene 
et perfecte appacastis et deliberastis, amodo exinde permaneatis securos2 

perpetuo et quietos, quia nichil3 inde remansit un<de> vos4 amplius re-
quirere aut compelere valleam per ullum ingenium sive modum. Si igitur 
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contra hanc securitatis cartam ire te<m>ptavero, tunc emendare debeam 
cum meis heredibus vobis et vostris successoribus auri libras quinque et hec 
securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti Petri Cor-
nario, qui hec rogavit fieri.

† Ego Gerardus presbiter testis subscripsi.
† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi.
S. T. luchas Novello presbiter Sancte Marie Nove et notarius complevi et 

roboravi.

1 s final cancellé d’un trait vertical.  2 securos dans l’interligne avec signe d’appel.  3 nichil 
dans l’interligne avec signe d’appel.  4 vos dans l’interligne avec signe d’appel.

Doc. 25

Condamnations de l’exécution testamentaire de Giovanni Corner en-
vers l’administration du patrimoine successoral de son cousin Filip-
po Corner et quittances correspondantes, 12 décembre 1351-21 juin 
1352